CAP. XVIII. Ex Pauli Epistola ad Romanos. — Sed
videamus quid Christi verus discipulus, magister
gentium, Paulus, qui omni ecclesiastico doctori

imitandus est (sicut et ego Christi [I Cor. xi, 1]), in tali negotio præloquatur in prima Epistola dicens : *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum magnificaverant, aut gratias egerunt : sed evanuerunt in cogitationibus suis ; et obcaecatum est insipiens cor eorum : dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt* (Rom. i, 21, 22). Licet hoc gentibus dici videatur, intuemini tamen quia competenter istius ævi sacerdotibus cum populis coaptabitur. Et post pauca : *Qui committaverunt, inquit, veritatem Dei in mendacium : et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in æcula. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae* (Ibid., 25, 26). Et iterum : *Et sicut non probaverunt Deum habere in nobis, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non convenient, repletos omni iniquitate, malitia, impudicitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio (scilicet animarum populi) contentione, dolo, malignitate : susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus inobedientes, insensatos, incompitos, sine misericordia, sine affectione. Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte* (Ibid., 28-32). Quisnam supradictorum his omnibus in veritate caruit ? si enim esset, forte cuperetur subiecto sensu, in quo ait : *Non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus* (Ibid., 32) ; nullo scilicet hoc malo eorum exstante immuni. • Et infra : *Tu autem secundum durissimam tuam, et cor impænitens, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua* (Rom. ii, 5, 6). Et iterum : *Non est enim acceptio personarum apud Deum. Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt : et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur* (Ibid., 11-13). Quid ergo severitatis ingruit his qui non solum implenda non faciunt, et prohibita non declinant, sed etiam ipsam verborum Dei lectionem vel tenuiter auribus ingestam pro sevissimo angue refugunt ?

CAP. XIX. Item, ex eadem Epistola et ex duabus Epistolis ad Corinthios. — Sed transeamus ad sequentia. Quid ergo, inquit, dicemus ? Permanemus in peccato, ut gratia abundet ? absit. Qui enim mortui sumus peccato, quomodo iterum vivemus in illo (Rom. vi, 1, 2) ? Et post aliquanta : *Quis nos, ait, separabit a charitate Christi ? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fatigæ, an nuditas, an periculum, an gladius* (Rom. viii, 35) ? Quem vestrum, quæso, talis intimo corde occupabit affectus, qui non modo pro pietate non laboratis, sed etiam ut inique agatis et Christum offendatis, multa patimini ? Vel quod sequitur : *Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Sicut in die, honeste ambalemus : non in comedationibus et ebrietatis, non in cubilibus et impudicitis, non in contentione et æmulatione : sed induimini Dominum Iesum Christum, et carnis curam ne feceritis in concupiscen-*

A illis (Rom. xiii, 12, 14). Et iterum ad Corinthios in prima Epistola : *Ut sapiens, inquit, architectus fundatum posui : alter superædificat. Unusquisque auctem videat, quomodo superædificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod est Jesus Christus. Si quis autem superædificet super hoc aurum et argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam : unumquodque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit illud, quia in igne revelabitur : et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, omnia per ignem judicabuntur. Qui superædificaverit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur* (I Cor. iii, 10, 13). Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis ? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (Ibid., 16, 17). Et iterum : *Si quis videtur apud vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum* (Ibid., 18, 19). Et post aliquanta : *Non bona gloriatio vestra. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corruptum ? Expurgate igitur vetus fermentum, ut sitis nova conspersio* (I Cor. v, 6, 7). Quomodo expurgabitur vetus fermentum, id est peccatum, quod a diebus in dies cunctis conatus cumulatur ? Et iterum : *Scripsi vobis in Epistola : Ne commisceamini fornicariis. Non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus : alioquin debueratis de hoc mundo exire. Nunc autem scripsi robis non commisceri : si quis nominatur frater, et est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax ; cum hujusmodi nec cibum quidem sumere* (Ibid., 9, 11). Sed latro nequaquam pro furto vel latrocincio larem alium damnat, quem potius optat, tuelur, amat, ut pote sui sceleris consortem. Item in Epistola ad Corinthios secunda : *Ideo, inquit, habentes hanc administrationem juxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficiamus : sed abjiciamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei* (II Cor. iv, 1, 2). In subsequentibus autem ita de malis doctoribus dicit : *Nam ejusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum : ipse enim Satanas transfigurat se in angelum lucis. Non est magnum igitur, si ministri ejus transfigurentur ut angelii justitiae, quorum finis erit secundum opera eorum* (II Cor. xi, 13, 15).

D CAP. XX. Ex Epistolis, ad Ephesios, ad Thessalonenses I, et ad Colossenses. — Attendite quoque quid ad Ephesios dicat. An nescitis vos pro hoc in aliquo reos teneri ? *Hoc, inquiens, dico et testificor in Domino, ut jam non ambuletis sicut gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenèbris obscuratum habentes intellectum ; alienati a vita Dei, per ignorantiam quæ est in illis propter cæcitatem cordis eorum ; qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitie in operationem omnis immunditiae et avaritiae* (Ephes. iv, 17, 19). Et quis vestrum sponte expleverit id quod sequitur ? *Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei : et nolite ineibriari vino in quo est luxuria, sed replemini Spiritu sancto* (Ephes. v,

17, 18). Sed et quod ad Thessalonenses dicit : *Neque enim sumus apud vos aliquando in sermone adulatio[n]is, sicut scitis : neque in occasione avaritiae : nec querentes ab hominibus gloriari, neque a vobis, neque ab aliis; cum possemus oneri esse, sicut ceteri apostoli Christi.* Sed facti sumus sicut parvuli in medio vestrum, vel tanquam si nutrix foreat puerulos suos. Ita desiderantes vos, cupide volebamus vobis tradere non solum Evangelium, sed etiam animas nostras (*I Thess. ii, 5, 8*). Si bunc vos Apostoli retinetis in omnibus affectum, ejus quoque cathedræ legitimè insidere noscaatis. Vell etiam quod sequitur : *Scitis, inquit, quæ precepta dederim vobis. Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra : ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in honore et sanctificatione, non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum.* Et ne quis supergrediatur neque circumveniat in negotio fratrem suum, quoniam vindicta est Dominus de his omnibus. Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. *Itaque qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum* (*I Thess. iv, 2, 8*). Quis etiam vestrum circumspicte cauteque custodivit id quod sequitur ? *Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, et concupiscentiam malam : propter quæ venit ira Dei in filios disfidentia* (*Colos. iii, 5, 6*). Videtis enim pro quibus peccatis ira Dei potissimum consurgat.

CAP. XXI. Ex Epistolis ad Timotheum et ad Titum. — Audite itaque quid de vobis propheticò spiritu sanctus idem apostolus vestrisque consimilibus prædixerit, ad Timotheum aperte scribens : *Hoc enim scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa. Erunt enim homines semetipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemati, parentibus inobedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes.* Et hos devita (*II Tim. iii, 1, 5*). (Sicut et propheta dicit : *Odivi ecclesiam malignorum, et cum impiis non sedebo [Psal. xxv, 5]*). Et post aliquanta (quod nostro tempore videmus pullulare) ait : *Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis peruenientes. Quemadmodum enim Joannes et Mambres resistierunt Moysi; ita et isti resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobati circa fidem; sed ultra non proficiunt : insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit* (*II Tim. iii, 7, 9*). Etenim evidenter ostendit, qualiter se exhibeant officio sacerdotes, ita ad Titum scribens : *Te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum habens, irreprehensibile ; ut is qui ex adverso est, vereatur, nullum malum habens dicere de nobis* (*Tit. ii, 7, 8*). Et iterum ad Timotheum : *Labora, inquit, sicut bonus miles Christi Jesu. Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, ut placeat ei cui se probavit. Nam et qui contendit in agone, non*

coronabitur, nisi legitime certaverit (*II Tim. ii, 3, 5*). Hæc quidem bonorum adhortatio. Quod vero item comprehendit, malorum hominum (ut vos quibusque intelligentibus appetitis) denuntiatio est. Si quis, inquit, aliter docet, et non acquiescit sermonibus sanis Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbus est, nihil sciens, sed languescens erga quæstiones et pugnas verborum : ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae, suspiciones malæ, conflications hominum mente corruptorum, qui veritate privati sunt, existimantes quæstum esse pietatem (*I Tim. vi, 3, 5*). Sed quid sparsim positis amplius utentes testimoniis, sensuum ac diversorum undis in despecta ingenii nostri cymbula fluctuabimur ? Recurrere tandem aliquando usque ad lectiones illas (quæ ad hoc non solum ut recitentur, sed etiam astipulentur benedictioni qua initiantur sacerdotum vel ministrorum manus, eosque perpetuo doceant, uti ne a mandatis quæ fideleri continentur in eis, sacerdotali dignitate degenerantes recedant, ex omni pene sacrarum litterarum textu merito excerpitæ sunt) necessarium duximus, ut aperiatis cunctis pateat xterna supplicia mansura eos, et non esse sacerdotes vel Dei ministros, qui earum doctrinas atque mandata opere secundum vires suas non adimpleverint.

CAP. XXII. Ex epistola I Petri. — Audiamus ergo quid princeps apostolorum beatus Petrus de tali negotio signaverit : *Benedictus, inquiens, Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui per magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vitæ æternæ, per resurrectionem a mortuis Domini nostri Jesu Christi, in hæreditatem incorruptibilem, immarcescibilem, incontaminatam, conservatam in cœlis in vos, qui in virtute Dei custodimini* (*I Petr. i, 3, 5*). Quare enim insipienter a vobis violatur talis hæreditas, quæ non sicut terrena, decidua ; sed immarcescibilis atque æterna est ? Et post aliquanta : *Propter quod succincti estote lumbos mentis vestre, sobrii, perfecte sperantes in eam quæ offertur vobis gratiam in revelatione Jesu Christi* (*Ibid., 13*). Rimamini namque pectoris vestri profunda, an sobri sitis, et perfecte sacerdotalem gratiam examinandam in Domini revelatione conservetis. Et iterum dicit : *Quasi filii benedictionis non configurantes vos illis prioribus ignorantie vestre desideriis : sed secundum eum qui vos vocavit sanctos* *, et vos sancti in omni conversatione estote. Propter quod scriptum est : *Sancti estote, quia ego sum sanctus* (*Ibid., 14, 16*). Quis rogo vestrum ita sanctitatem toto animi ardore sectatus est, ut hoc quantum in se est, festinaret inplere ? Sed videamus quid in ejus secunda lectione continetur. *Charissimi, inquit, animas vestras castificate ad obediendum fidei per spiritum in charitate, in fraternitate, ex corde vero invicem diligentes perseveranter, quasi renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili verbo Dei vivi et permanentis in æternum* (*Ibid., 22, 23*). Hæc quidem ab Apostolo mandata, et in die vestre ordinationis

* Vulg., sanctum. Et paulo ante, filii obedientiæ. Sic et Græc.

lecia, ut ea indirupte custodiretis; sed nequaquam a vobis in judicio impleta, sed nec multum cogitata vel intellecta sunt. Et infra : *Deponentes igitur omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationem, et invidiam, et detractiones, sicut modo geniti infantes, rationabiles, et sine dolo lac concupiscite, ut eo crescat in salutem : quoniam dulcis est Dominus (I Petr. ii, 1, 3).* Recogitate an haec quoque surdis auribus a vobis audita crebrius, conculcentur. Et iterum : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in adoptionem, ut virtutes annuntietis ejus qui de tenebris vos vocavit in illud tam admirabile lumen suum (Ibid., 9).* Non solum per vos virtutes Dei non annuntiantur vel meliorantur, sed etiam pravissimis vestris apud incredulos quosque despiciuntur exemplis.

CAP. XXIII. Ex Actibus apostolorum et rursus ex Epistola I ad Timotheum. — Audistis forte in eodem die quod in lectione Actus apostolorum lectum est, Petro in medio discipulorum surgente, qui dixit : *Viri fratres, oportet scripturam impleri quam prædictum Spiritus sanctus per os David de Juda (Act. i, 15, 16).* Et paulo post : *Hic itaque acquisivit agrum de mercede iniqutatis (Ibid., 18).* Hoc securo vel potius hebeti corde, quasi non de vobis lectum fuisse, audistis. Quis, quæso, vestrum non querit agrum de mercede iniqutatis? Judas nanique loculos compilabat : vos Ecclesie donaria filiorumque animas ejus vastatis. Ille adiit Judeos ut Deum venderet : vos tyrannos et patrem vestrum diabolum ut Christum despiciatis. Ille triginta argenteis venalem habuit omnium Salvatorem : vos vel uno obolo. Quid plura? Feritur vobis in medium Matthiae in confusione vestram exemplum, sanctorum quoque apostolorum electione vel judicio Christi, non propria voluntate sortiti : ad quod cæci effecti non videtis quam longe a meritis ejus distetis, dum in amorem et effectum Judei traditoris sponte corræctis. Apparet ergo eum qui vos sacerdotes sciens ex corde dicit, non esse verum Christianum. Sane quod sentio, proferam. Posset quidem lenior fieri increpatione : sed quid prodest vulnus manuantum palpare, unguentove ungere, quod tumore iam vel fetore sibi horrescens cauterio et publico ignis medicamine eget; si tamen ullo modo sanari possit, agro nequaquam medelam querente, et ab hoc medico longius recessente? O inimici Dei, et non sacerdotes, veterani malorum et non pontifices, traditores et non sanctorum apostolorum successores, et non Christi ministri. Auscultatis quidem secundæ lectionis apostoli Pauli verborum sonum (sed in nullo modo monita virtutemque servasti, et simulacrorum modo quæ non vident neque audiunt, eodem die altari astigitis) tunc et quotidie vobis intonantis : *Pater, inquit, fidelis sermo est, et omni acceptione dignus (I Tim. vii, 1).* Ille dixit fidem et dignum : vos ut infidelem et indignum sprevistis. Si quis episcopatum cupit, bonum opus desiderat (Ibid.) Vos episcopatum magnopere avaritiae gratia, non spiritualis prosectoris obtentu cupitis, et bonum opus illi conditum nequaquam habetis. Oportet ergo hujusmodi

A *irreprehensibilem esse (Ibid., 2).* In hoc namque sermone lacrymis magis quam verbis opus est; ac si dixisset Apostolus eum esse omnibus irreprehensibiliorem debere. *Unius uxoris virum (Ibid.).* Quid ita apud nos quoque contemnitur, quasi non audiretur, vel idem dicere et virum uxorum? *Sobrium, prudentem (Ibid.).* Quis etiam ex vobis hoc aliquando inesse sibi saltem optavit? *Hospitalem (Ibid.).* Id si forte casu evenerit, popularis auræ potius quam præcepti gratia factum, non prodest, Domino Salvatore ita dicente : *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi, 2).* *Ornatum, non vinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum (I Tim. iii, 2, 3).* O feralis immutatio! O horrenda præceptorum coelestium conculcatio! Nonne infatigabiliter ad haec expugnanda, vel potius obruenda actuum verborumque arma corripitis, pro queis conservandis atque firmandis, si necesse fuisset, et pena ultro subeunda, et vita ponenda erat? Sed videamus et sequentia : *Domum, inquit, suam bene regentem, filios habentem subditos cum omni castitate (I Tim. iii, 4).* Ergo imperfecta est patrum castitas, si eidem non et filiorum accunuletur. Sed quid erit, ubi nec pater nec filius mali genitoris exemplo pravatus conspicitur castus? Si quis autem domui sue præesse nescit, quomodo Ecclesia Dei diligentiam adhibebit (Ibid., 5)? Haec sunt verba quæ indubitatis effectibus approbantur. *Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non vino multum deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura.*

B *Hi autem probentur primum, et sic ministrent, nullum crimen habentes (Ibid., 8, 10).* His nimis horribilis diu immoravi : unum veridice possum dicere, quin haec omnia in contrarios actus mutentur; ita ut clerici (quod non absque dolore cordis fateor) impudici, bilingues, ebrios, turpis lucri cupidi, habentes fidem et (ut verius dicam) infidelitatem in conscientia impura, non probati in bono, sed in malo opere prescipti ministrantes, et innumeris crimina habentes sacro ministerio adsciscantur.

CAP. XXIV. Iterum ex Matthæi Evangelio. — Audistis etiam illo die (quo multo dignius multoque rectius erat, ut ad carcерem vel calastam penalem quam ad sacerdotium traheremini) Bonis sciscianti, quem se esse putarent discipuli, Petrum respondisse : *Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi, 16);* eique Dominum pro tali confessione dixisse : *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est (Ibid., 17).* Ergo Petrus a Deo Patre doctus recte Christum confitetur : vos autem moniti a patre vestro diabolo inique Salvatorem malis actibus denegatis. Vero sacerdoti dicitur : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Ibid., 18).* Vos quidem assimilamini viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam (Matth. vii, 26). Notandum vero est, quod insipientibus in ædificanda domo arenarum pendule mobilitati Dominus non cooperetur, secundum illud : *Fecerunt sibi reges, sed non per me (Ose. viii, 4).* Itidemque quod sequitur eadem sonat dicens :

PELAGIUS PAPA I.

Et portæ inferi non prævalebunt (Matth. xvi, 18) : ejusque peccata intelliguntur. De vestra quid exitiabilis structura pronuntiatur? Venerunt flumina, et flaverunt venti, et impegerunt in domum illam, et cecidit : et fuit ruina ejus magna (Matth. vii, 27). Petro ejusque successoribus dicit Dominus : Et tibi dabo claves regni cœlorum (Matth. xvi, 19) : Vobis vero : Non novi vos : discedite a me, operarii iniquitatis (Matth. vii, 23; Luc. xiii, 27); ut separati sinistrae partis cum haedis, eatis in ignem æternum. Itemque omni sancto sacerdoti promittitur : Et quæcunque solveris super terram, erunt soluta et in cœlis : et quæcunque ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlis (Matth. xvi, 19). Sed quomodo vos aliquid solvetis ut sit solutum et in cœlis, a cœlo ob scelera adempti, et immanum peccatorum funibus compediti, ut Salomon quoque ait : Criniculis peccatorum suorum unusquinque constringitur (Prov. v, 22)? Quaque ratione aliquid in terra ligabitis quod supra mundum etiam ligetur propter vosmetipos; qui ita ligati iniqutibus in hoc mundo tenemini, ut in colis nequaquam ascendas, sed in infesta tartari ergastula, non conversi in hac vita ad Dominum, decidatis? Nec sibi quisquam sacerdotum de corporis mundi

* Ita recte, ut videtur, Bibl. PP. Paris. Neque enim placet lectio edit. Oxon., supra modum etiam ligetur propter vosmetipos.

A solum conscientia supplaudat, cum eorum quis præest (si qui propter ejus imperitiam vel desidiam seu adulacionem perierint) in die judicii de ejusdem manibus, veluti interactoris, animæ exquirantur. Quia nec dulcior mors quæ insertur a bono quoque homine, quam malo. Alioquin non dixisset Apostolus, velut paternum legatum suis successoribus derelinquens : Mundus ego sum ab omnium sanguine. Non enim subtersugi quominus annuntiarem vobis omne mysterium Dei (Act. xx, 26, 27). Multo namque usu ac frequentia b peccatorum inebriati, et incessanter irruentibus vobis scelerum cumulatorum ac si undis quassati, unam veluti post naufragium (in qua ad vivorum terram evadatis) poenitentiae tabulam toto animi nisu exquirite, ut avertatur furor Domini a B vobis misericorditer dicentis : Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xxxiii, 11). Ipse omnipotens Deus totius consolationis et misericordiae (II Cor. i, 3) paucissimos bonos pastores conservet ab omni malo, et municipes faciat, subacto communi hoste, civitatis Jerusalem cœlestis, hoc est sanctorum omnium congregationis, Pater et Filius et Spiritus sanctus : cui sit honor et gloria in secula seculorum. Amen.

b Hic iterum sequimur Bibl. PP. Paris., rejecta lectio Oxon., Multumque nam usu.

ANNO DOMINI DLV-DLX.

PELAGIUS PAPA I.

NOTITIA (ex Libro Pontificali).

Pelagius a natione Romanus, ex patre Joanne Vicariano, sedit annos undecim, ^a menses decem, dies octodecim ^b. Et dum non essent episcopi qui eum ordinarent, inventi sunt duo episcopi, Joannes de Perusio, et Bonus de Ferentino, et Andreas presbyter de Ostia; et ordinaverunt eum pontificem. Tunc enim non erant in clero, qui eum possent promoto-

* Anno Christi redemptoris 553, qui est vigesimus nonus imperii Justiniani, ejusdem Justiniani imperatoris promotione, in locum Vigilii subrogatus est Pelagius archidiaconus, qui ob imminentem jacturam catholicae fidei, vel ignominiam Chalcedonensis concilii evitandam, quintam synodum approbavit. Quare cum Occidentales episcopi majore scissura dividenterur, per litteras aliquoties a se frustra monitos per Narsetem compelli curavit.

Hujus temporibus Franci, cum plurimas regiones Italie depopulati fuissent, a Justiniano debellati, atque Romano imperio subacti leguntur apud Agathiam. Hadrianus papa in epistola ad Carolum Magnum de imaginibus, de Pelagio hoc scribit : Multo amplius vero ejus sanctissimi successores dominus Pelagius et dominus Joannes, miræ magnitudinis ecclesiam Apostolorum a solo ædificantes, historias diversas tam in musico quam in variis coloribus cum sacris pin-

* Hoc falsissimum.

C vero (a). Et multitudo religiosorum, sapientium et nobilium, subduxerant se a communione ejus, dicentes, quia in morte Vigilii papæ se immiscuit, ut tantis poenis affligeretur. Eodem tempore Narses et Pelagius papa, consilio inito, data litania a sancto Pancratio (b) cum hymnis et canticis spiritualibus, venerunt ad sanctum Petrum apostolum. Qui Pelagius

D gentes imaginibus, et nunc usque hactenus a nobis venerantur. Hanc ecclesiam Pelagius incœpit, Joannes vero successor ejus perfecit, atque titulo Sanctorum Philippi et Jacobi eamdem consecravit, juxta versum quem teste Baronio antiqua monumenta Vaticana basilicæ a Manlio collecta habent :

Pelagius cœpit, complevit papa Joannes.

Sev. BINIUS.

b Anastasii commentarius, qui teste Baronio scriptus habetur in bibliotheca Vaticana, habet Pelagium sedisse annos quatuor menses decem et dies octodecim. Ita Baronius anno 359, num. 1. Sev. BINIUS.

(a) Cód. Luc., qui poterant promoveri. Monasteria et multitudo religiosorum.

(b) Idem cod., ad Sanctum Pancratium.

* Alii annos 10, menses 10, dies 18, alii annos 6 tantum ei tribuunt.